debteujr payera , et se non il payera à la monnoye coursable a

donc, selon la value du marc d'argent, comme dessus.

Et se le debteur esdiz cas, avoit promis, ou se estoit obligiez

à payer ladite somme d'argent, en monnoye qui n'eust point de

cours au temps du contract, ou en monnoye coursable ,
pour

mendre prix que celle n'auroit eu cours lors ; en ce cas l'en au-

roit pas regard à la manière de la promesse, ou obligation, mais

au temps du contrauct, ou des termes, selon les cas cy-dessus

devisiez. Et néanmoins ceulx qui auroient fait tiex contrauxl'a-

menderoient au Roy, l'une partie, et l'autre, car tiex contraux

sont deffenduz de pieça par plusieurs ordenances royaulx.

(24) Item. Est ordené, que touz marchans et touz vendeurs

quelconques (vendent) avenablement , selon la monnoye, toutes

manières de denrées , vivres, vestemens, chaussemens , et autres

choses quelconques nécessaires à la vie et sustentation et 'gou-

vernement de corps humain, et aussi facent touz laboureurs et

ouvriers de leurs labours , ouvrages et journées , et que en ces

choses soit pourveu par les baillifs, seneschaux, prevost, et au-»

très justiciers et commissaires des lieux, par toutes les manières

et soubz toutes les peines qu'il pourra estre fait.

(25) Et pour ce que cy-dessus estre fait mention en plusieurs

lieux de payer à la value du marc d'argent , la déclaration en est

,

que l'en aura regart à la value du marc d'argent que l'en donne

es monnoye du Roy, on donoitau temps de la debte, contrauct,

ou terme, et non pas à la value de la traite.

(2G) Et aussi pour ce que dessus est fait mention de plaiu

cours de monnoye , la déclaration en est, que la monnoye a plain

cours, quant elle court, et est mise pour le prix que elle fut pre-

mièrement faite.

Quare tibi prœcipientes districle mandamus quatenus supra

dictas ordinationes nostras , modo et forma, quibus superlus ex-

primuntur , in locis onmibus tuae prepositure et ejus ressorti con-

suetis, in talibus, et de quibus videbitur expediens proclamari

facias, et solempniter publicari. Easque, teneas et per omnes

juxta formam earum et tenorem omnimodo teneri et custodiri

facias, ac etiam adimpleri. Nichilominus si in premisso, aut ali-

quo premissorum, vel alias aliquae dubitationes cmineant, eas
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dilectis et fidelibus gentibus compotorum nostrorum Parisiis re-

servavimus, ac etiam per présentes reservamus declarandas (1).

In quorum testimenium nostrum presentibusliteris, fecimusap-

poni sigillum.

Datum Parisiis die décima mensis februarii anno domini mil-

lésime trecentesimo (juinquagesirao primo.

N". 187. — Co^sinviioTn du Pape Clément VII, sur la tenue

du conclave.

Avignon, 8 des ides (6) décembre i55i. (Corps diplom. de Dûment, tom. I,

part. 2 , p. 270.)

CtEMENS, episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei me-
moriam.

Licet in constitutione , à felicis recordationis Gregorio papa X ,

prœdecessore nostro, super clectione Romani ponlificis édita in

concilie Ludunensi, quœ incipit, ubi majus periculum , inter

cetera caveatur expresse
,
quod, si eundem pontificem in civitate,

in qua cum sua curia residebit , diem claudere contingat etre-

mum, cardinales in palatio, in quo idem pontifex babitabat,

omnes convenient, et in eo singuli singulis tantummodo, nisi

illi, quibus ex patenti necessitate duo perniittuntur haberi,con-

tenti servientibus , clericis vel laicis, prout elegerunt unum con-

clave, nuUo intermedio pariete, vel alio velamine, inhabitent

in communi : et quod diebus certis , non facta provisione de

pastore, decursis, panis, vinum et aqua tantummodo eisdem

cardinalibus , donec subsequatur provisio , ministretur. Quia

tamen, sicut frequenti multorum assertione, et in cardinalatu

constituti percepimus, nonnulli ex cardinalibus ipsis in observa-

tione constitutionis ipsius gravati alias nimium extiterunt, mul-
tique ex ipsis duos in dicto conclavi habuerunt servientes, non

absque scrupule conscientiœ
,
propter ambiguitatem dictorum

verborum, videlicet, quibus ex patenti necessitate duo permit-

(i) Il y a en effet une déclaration du conseil sous la date du 6 mars. —
C. L. II, 492, dont le texte est inutile à rapporter ici. (Is.^
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tantur haberi, in dicta constitutionc, ut pracmittitur, oontenlo-

riim : nos proviilcre super his cupientcs, ex liis et aliis causis

ralionabilihus, quœ nostrum ad id auimum indaxerunt, rigorcni

constitulionis ipsius , et etiam ad fralrum nostrorum supplica-

tionem in his providimus temperandum, auctoritate apostolicd

statuentes, quod cardinales, postcjuam conclave liujusmodi, scu

clansurani pro dicta cclebranda electione intraverint, singuli

duos servientes tantùm, clcricos vel laicos, proat diixerint eli-

gendos : Ac insuper singulis dicbus, prœler panem, vinuai et

aquam, in prandio iinum , in cœna unum duntaxat ferculum

carnium unius speciei tantummodo, aut piscium, seu ovoruni,

cum uno potagio de carnibus vel piscibus, principaliter non cou-